
 

REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 10 agosto 2023, n. 442 
Integrazione alla DD n. 378/A1006E/2023 del 07/07/2023 ''Agevolazione uso del mezzo 
pubblico per i dipendenti regionali: accertamento di entrata (cap. 61615/2023) per un importo 
di € 310.524,10 e impegni di spesa per un importo complessivo di € 621.048,20 sui capitoli 
422815, 142580, 113616 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023''. 
Impegno di € 246,00 sul cap. 422815/23. 
 
 

 

ATTO DD 442/A1006E/2023 DEL 10/08/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
OGGETTO:  Integrazione alla DD n. 378/A1006E/2023 del 07/07/2023 “Agevolazione uso del 

mezzo pubblico per i dipendenti regionali: accertamento di entrata (cap. 61615/2023) 
per un importo di € 310.524,10 e impegni di spesa per un importo complessivo di € 
621.048,20 sui capitoli 422815, 142580, 113616 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023”. Impegno di € 246,00 sul cap. 422815/23. 
 

Premesso che: 
- la Regione Piemonte con la Determinazione n. 378/A1006E/2023 del 07/07/2023 ha stabilito 
l’“Agevolazione uso del mezzo pubblico per i dipendenti regionali: accertamento di entrata (cap. 
61615/2023) per un importo di € 310.524,10 e impegni di spesa per un importo complessivo di € 
621.048,20 sui capitoli 422815, 142580, 142580 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023”;  
 
- rilevato che, per mero errore materiale, nella predetta Determinazione n. 378/A1006E/2023, è 
stato indicato nell’oggetto il capitolo 142580 due volte, invece di riportare i capitoli “422815, 
142580, 113616 del bilancio finanziario gestionale” correttamente inseriti nel corpo della 
determina; 
 
- a fronte della comunicazione di variazione degli importi, in applicazione nella delibera 
dell’Assemblea dell’Agenzia della Mobilità Piemontese n. 2 del 30 marzo 2023 in cui si dispone a 
far data dal 1° luglio 2023 un aumento delle tariffe dei servizi di trasporto, nonchè si dispone un 
nuovo sistema tariffario in cui si recepisce un adeguamento automatico all’inflazione come stabilito 
con D.G.R. 13-6608 del 04/11/2013; 
 
Considerato che nella predetta DD n. 378/A1006E/2023, i fondi impegnati a favore di alcuni vettori 
non sono sufficienti a far fronte ai predetti aumenti tariffari, si rende necessario impegnare ulteriori 
fondi a favore di: 
 
- CAVOURESE SPA (cod. Ben. 10777) € 51,50; 
- AUTOSERVIZI COMAZZI SRL (cod. Ben. 9359) € 27,50;  



 

- ARRIVA ITALIA S.R.L. (cod. Ben. 372999) € 62,50; 
- S.T.A.C. S.R.L. (cod. Ben. 128471) € 67,50; 
-SAF SOCIETA' AUTOSERVIZI FONTANETO SRL (cod. Ben. 1612) € 37,00; 
per un TOT. DI € 246,00. 
 
 
-ritenuto pertanto di procedere alle integrazioni degli impegni mantenendo invariate le restanti parti 
del provvedimento n. 378/A1006E/2023 del 07/07/2023;  
 
- ritenuto necessario impegnare a favore delle società di trasporto pubblico su menzionate sul cap. 
n.422815 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 che risulta pertinente e 
presenta le necessarie disponibilità, la somma di € 246,00 finalizzata al pagamento delle fatture per 
gli abonamenti erogati ai dipendenti della Regione Piemonte, così come di seguito specificato:  
 
- € 51,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- € 27,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- € 62,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE“ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- € 67,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE“ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- € 37,00 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE“ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico);  
 
 
- dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui 
al D.lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2) la spesa è imputabile all’annualità 2023. 
 
- verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
Tutto ciò premesso e considerato in conformità con gli indirizzi in materia, attestata la regolarità 
amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n.1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata 
dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 



 

• D.L. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• '' Visti gli artt. art. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23 e s.m.i.; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• L. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (legge di stabilità regionale 2023); 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• L.R. n. 14 del 31.07.23 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025".; 
DETERMINA  

- di impegnare a favore delle società di trasporto pubblico su menzionate sul cap. n.422815 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 che risulta pertinente e presenta le 
necessarie disponibilità, la somma di € 246,00 finalizzata al pagamento delle fatture per gli 
abonamenti erogati ai dipendenti della Regione Piemonte, così come di seguito specificato:  
 
 
- € 51,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 



 

accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- € 27,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- € 62,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE“ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
-- € 67,50 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE“ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico);  
- € 37,00 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE 
DIPENDENTE“ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e contestuale 
accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. altri Vettori – vettori 
agevolazione mezzo pubblico); 
- di dare atto che, per mero errore materiale, nella predetta Determinazione n. 378/A1006E/2023, è 
stato indicato nell’oggetto il capitolo 142580 due volte, invece di riportare i capitoli “422815, 
142580, 113616 del bilancio finanziario gestionale” correttamente inseriti nel corpo della 
determina; 
 
La transazione elementare del suddetto movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
Si attesta l'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio.  
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23 lett b),del D.lgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sez. “Amministrazione trasparente”; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 442/A1006E/2023  DEL 10/08/2023

Impegno N.: 2023/16549
Descrizione: INTEGRAZIONE ALLA DD N. 378/A1006E/2023 DEL 07/07/2023 "AGEVOLAZIONE 
USO DEL MEZZO PUBBLICO PER I DIPENDENTI REGIONALI
Importo (€): 246,00
Cap.: 422815 / 2023 - ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Motivo assenza CIG: Trasferimento fondi
PdC finanziario: Cod. U.7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di 
terzi
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Modifica N.: 2023/1454/1 dell'accertamento 2023/1454
Descrizione: INTEGRAZIONE ACCERTAMENTO PER MAGGIOR SPESA
Importo riduzione/aumento (€): 246,00
Importo iniziale (€): 310.524,10
Importo finale (€): 310.770,10
Cap.: 61615 / 2023 - ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE
Soggetto: Cod. 2477
PdC finanziario: Cod. E.9.01.02.99.999 - Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro


